B

LI.

Hac magister pretendens proponebat. quod per mortem Christi liberati sumus principaliiter. et a parte dyaboli secundario seu consequenter. Et probat per triplicem modum quo Christus nos per suam mortem iustificauit. Primo enim iustificauit nos in charitate in morte sua ostendens nos ad charitatem. provocando per quam iustificamur a peccato libertatem. et per eosdem a dyabolo eripimus qui propter peccatum vincos nos tenebant. Secundo iustificauit nos per mortem suam in quantum per fidem mortis sue a peccatis mundatur. Nam sicut olim aspicientes serpentem crevum in patibulo erexit a serpentem mortuam salvabant. sic si recta fidei intentio. Christus aspergimus quod per nobis in ligno non perficitur. a peccatis salvati a dyabolo liberabimur. Tertio iustificauit nos sua morte. quod mortem se offerens verum sacrificium omnium nostrorum culpam destruxit. et dyaboli potentiam quod ligatos nos tenuit intantum debilitavit quod licet per peccatum temptari possumus non nisi sponte supari possumus. Quod patet in beato petro qui ante mortem Christi ad vocem ancille ipsum negavit. Postea autem ante reges et principes deductus non timuit ipsum perfici. Et per hanc ista pluribus autoritatibus sanctorum et signanter per parolas euangelicas defensum armato. Et postea specialiter ostendit quod Christus sua morte nos a dyabolo liberauit dicens deum factus esse dominum ut per mortem suam dyabolum vincere quod antea hominem superauerat. ut sic cum non violens sed iuste viniceret in natura illa quam ipse prius supauit. Et subdit quod Christus etiam nos a pena liberauit. nam ad penam eternam non astringimur nisi per culpam. cum ergo Christus sua morte destruxit culpam patet quod etiam destruxit penam eternam. Temporalis autem pena licet adhuc nobis inhereat ab ipsa in perpetuum liberabitur in futuro. in signum istorum tota pena que debet per peccato relaxata nobis in baptismo. pena in per penitentiam imposita non totaliter tollitur sed minus virtute passionis Christi. Secunda propositione est hec. Tota trinitas potest dicis nos redemissis a peccatis propter communem usum potestatis. Hanc magister ponens dicit quod propter predictam liberationem a peccato et a dyabolo Christus potest dici vere mundi redemptor et hoc in quantum est deus et in quantum est homo. In quantum deus propter usum propriatis remissionis peccatorum qui sibi cum patre et spiritu sancto communis est. propter etiam communem trinitatem propriae tota trinitas redemptor dicit et etiam pater et spiritus sanctus. In quantum autem hoc dicit Christus redemptor propter exhibitionem obediencie et humilitatis etiam quod in humanitate assumpta in plenius illa sacramenta que precipue sunt nra redemptoris causa. Tertia propositio est hec. Christus humani generis redemptor est unus solus dei et hominum mediator. Hanc magister ponens dicit quod solus Christus est mediator dei et hominum in quantum nos deo reconciliavit delendo peccata quibus deus offenditur et homo inimicus dei constitutus. Querit postea cum tota trinitas peccata debeat quare solus filius dicitur mediator et non tota trinitas potens. Et responderet quod quis tota trinitas peccata debeat vel potestatis et sic et sequenti reconciliat nos sibi. Solus tamen filius est mediator quod medius est in deum et hominem. et sum humanitatem in se illa sancta. I. opera sacra quorum fide et imitatione deo reconciliamus. Unde tandem concludit quod Christus est mediator non sum diuinam naturam sed sum humanam. in qua illa suscepit quibus nos toti trinitati reconciliat. ut passionem mortem. et sum diuinam naturam et similitudinem. et aliqd sicut nobis secundum mortalitatem. quod mediatoris officio congruit. cum mediis sapientia propter etiam extremorum. Ex quibus etiam dictis contumeliam error dicentium in Christo tamen vnam esse naturam. quia sum eos possit nos aliquid haberi in Christo quo esset meus inter deum et hominem quod in requiritur si inter eos debet verus mediator esse. Et tamen recte.

III

Quod alio modo potuit liberare homines et quare potius isto?

In veritateque

DL. XX
ritur utrum alio modo posset de hoīem liberare quam per mortem Christi? et aliū modū fuisse

se possibilē deo cuius prædicti cuncta subiacēt sed nostre misericordiae sanande conuenientiore modum alium non fuisse. nec esse oportuit. Quid enim mentes nostras tantum erigit Augustinus. et ab immortalitatis desperatio liberat quam tanti nos fecit deus ut dei filius immutabiliter bonus: in se manens quod erat. et a nobis accipiens quod non erat. dignatus nostrum inire portiū. mala nostra moriendo p̄ferret. Est et alia ratio quare isto potius modo quam alio liberare voluit. quod sic et iustitia supatur dyaboli. non potest. Et quoniam id factū sit. explicabo ut potero. Quadam iusticia dei in potestate dyaboli traditum genus humanum. peccato primi hominis in homines originaliter transiunctorum. et illi debito obligante. Unde oīes homines ab origine sunt sub principe dyaboli. Unde aplaus. Eramus natura filii ire. natura sc̄i ut est de prauata peccato. non ut est recta creata ab initio. Abodus autem ille quo traditus est homo in dyaboli potestatē. non ita debet intelligi tanquam deus hoc fecerit aut fieri iussit. sed quod tantum promiserit. iuste tamen Illo enim deus desiderante peccantem: peccati auctor illico invenit. nec tamen deus continuit in ira sua miserationes suas. nec hominem a lege sue potestatis amissit cuicunque dyaboli potestate esse promisit. quia nec diabolus a potestate dei est alienus sicut nec a bonitate. Nam qualicunque vita dyabolus vel hoc non subsisteret nisi per eum quod vivificat omnia. Non ergo deus hominem deseruit ut non se illi exhiberet deum sed inter mala penalitate etiam malis multa prestitum bona. et tandem hominem quem commisso peccatorum dyabolo subdidit remissio peccatorum per sanguinem Christi data: a dyabolo eruit. ut sic iusticia vincere dyabolus. non potentia. Sed iusticia: Iesu Christi: Et quod. Quia in eo nihil dignum morte inueniens. occidit eum tamen. et utique iustum est ut debitores quos tenebat liberi dimittantur in eum credentes. quem sine ullo debito occidit. Ideo autem potentia vincere noluit. quia dyabolus virtus pueritatis sue amator est potentie. et detactor oppugnatorque iusticie. in quo homines ma-

DI.

gis eū imitantur qui neglecta vel etiā pero-
sa iusticia; potentie magis studit eiusq; vñ
adceptione letantur. vel cupiditate inflamman-
tur. Ideoq; placuit deo. vt nō potentia sed
iusticia vincens hominem erueret. in quo ho-
mo eū imitari disceret. Post x̄o in resurre-
ctione secuta est potentia. qz reuicit mortu-
us. nūc postea moriturus. Sed nōne su-
re equissimo vincere d̄yabolus. si poten-
tia tñ x̄ps cū illo agere voluisset. vñiq; sed
postposuit x̄ps qd̄ potuit vt prius ageret
qd̄ oportuit. Iusticia ergo humilitatis ho-
minem liberavit quē sola potentia equissi-
me liberare potuit.

Be causa inter deum et hominem
et dyabolum. b

Si enim tres illi in
causam ventrēt. s. deus. dyabolus hō dyab-
olus et hō quid aduersus deum dicere-
nō haberent. Dyabolus em̄ de iniuria dei
quincere. qz seruū eius s. hominē et frau-
dulēter abduxit. et violēter tenuit. Homo
etiaz iniurius deo conuincere. qz p̄cepta
eius contempnit. et sc alieno dño mancipa-
uit. De hōis etiā iniuria conuincere dyab-
olus. qz et illū prius fallaci p̄missione de-
cepit. et post mala inferendo lesit. Iniuste
ergo dyabolus q̄tū ad se tenebat hominez
sed homo iuste tenebat. qz dyabolus nū-
q̄ meruit potestatez habere lug hominem
sed homo meruit p̄ culpaz pati dyaboli ty-
rannidem. Si ergo deus qui vñiq; perat
potentia hominem liberare vellet. sola ius-
tionis virtute hominem potuit rectissime libe-
rare. Sed ob causam p̄missam iusticia hu-
militatis vti voluit. Qui dū in carne mor-
tali crucifixus est iustificati sumus. i. per re-
missionē peccator̄ crutis de p̄tate dyaboli.
et ita a x̄po iusticia dyabolus victus est nō
potentia. Quō aut in eius sanguinen nobis
peccata sunt dimissa supra expositū est.

De traditōe x̄pi que d̄ facta a pa-
tre et a filio. a iuda et a iudeis. c

Christus ergo ē sa-
cerdos idemq; hostia. et precium nostre re-
conciliationis. q̄ est se in ara crucis non dia-
bolo. sed dō trinitati obtulit pro omnibus
q̄tum ad precij sufficientiam. sed pro electi-
tanū q̄tum ad sufficientiam quia predesti-
natis tñ salutem efficit. Be quo et legitur

XX

q̄ sit traditus a patre. et q̄ seip̄m tradidit
et q̄ iudas eū tradidit et iudei. Ipse se tra-
didit qz sp̄te ad passionē accessit. Et pater
eū tradidit. qz voluntate patris imo totū tri-
nitatis passus est. Judas tradidit pdēdo
et iudei instigando. t̄ fuit actus iude et iu-
deorum malus. et actus christi vel patris
bonus. Opus x̄pi et patris bonū qz bona
patris et filii voluntas. malū fuit opus iu-
de et iudeor̄. qz mala fuit intentio. Diuer-
sa fuerū ibi facta. siue opera. i. diuersi act̄
et vna res siue factū. s. passio ipsa. Ideoq;
doctores aliqui vniunt in facto illo patrem
filiū. iudā. iudeū aliqui disiungunt. Respi-
cientes em̄ ad passionē vnum opus illoū
dicunt. Attendentes intentiones et actus
facta diuersa discernūt. Un̄ Auḡ. Facta
est inquit traditio a patre. facta est traditō
a filio. facta est traditio a iuda. vna res fa-
cta ē. Quid ergo discernit int̄ eos? Quia h̄
fecit filius et pater in charitate. Judas ve-
ro in p̄ditione. Videlis quia non quid fa-
ciat homo. sed qua voluntate consideran-
dum est. In codem facto inuenimus deūz
quo iudam. deum benedicimus. iudam de-
testamur. quia deus cogitauit salutem no-
stram. Judas cogitauit p̄cium quo vendit
dit dominum. filius precium quod dedit p̄
nobis. Diuersa ergo intentio diuersa facta
facit. cum tamē sit vna res ex diuersis. Ec-
ce vnam rez dicit ibi suisce. et diuersa facta
qz vna ibi fuit passio sed diuersi actus. Et
actus quideziude ac iudeor̄ mali quibus
operati sunt christi passionem que bonum
est et opus dei est.

Qd̄ x̄pi passio d̄ opus dei et iude-
orum et quomodo. d

Passio ergo cr̄isti
et opus dicitur iudeor̄. qz ex actib⁹ eoz
puenit. et opus dei. qz eo auctore. i. eo vo-
lente fuit. Un̄ Auḡ. Nemo aufert animā
christi ab eo qz potestatē habet ponendi et
sumēdi. ecce habes auctorem operis. No-
net animam. ecce hēs op̄ auctori. Et vt ge-
neraliter p̄cludā. quoties i carne x̄pi aliqd
patit op̄ auctoris ē. qz em̄ sua voluntate nō
alio cogente p̄petit. ipse auctor est operis.
Lū aut̄ passio x̄pi op̄ dei sit. et iō bonū. ēā
qz opati sunt iudas et iudei. q̄tis an p̄ceden̄ ibi opati bo-
nū sit eos opatos ibi esse bonū. hic distin-
guenduz est. Potest em̄ dici. qz opati sunt
bonū. qz ex actib⁹ eorum bonū puenit. i.

D 2

LI.

passio xp̄i. et itē q̄ opati non sunt bonū sed malū. qz actio coꝝ nō fuit bona sed mala.

Ista est distinctio. xx. huius tercij libri. In qua magister postq̄ egit de passione xp̄i in quantū est malorū nostrorū remotiua. Agit singulariter de erō argumentia. et tria facit. p̄tio assignat causam passionis & gruentē. Scđo cām ip̄i efficiētem. Tertio remouet dubitationēz incidentē. Prīmū vñq̄ ibi. Xpus ergo est sacerdos. Scđo vñq̄ ibi. Cū tñq̄ passio xp̄i. Tertiū vñq̄ ad finē distinctionis. In spāli sua magistrū stat in trib⁹ p̄positiōib⁹ quaz p̄ma est. Quāvis deus alio mō potuerit bolem q̄ p̄ xp̄i mortē redemisse s. q̄ omnipotētiā modus in fieri p̄ mortē xp̄i maiorem habuit & gruentiam. Hanc magister ponens querit vñrū de⁹ per alī modū potuerat genus huām redēmisse q̄ per mortem xp̄i. r̄ndet q̄ sic sed iste modus quo liberavit ip̄m fuit congruentior. qd̄ oñdit ex duobus Prīmo ex nr̄a voluntate. Nāp̄ hoc q̄ nos redemit p̄ moriē filii sui mens nostra in deum magis dirigēt et ad ipsius amōrē magis excitat. Se cūd̄ id ex dei iustitia. Nā de⁹ iusti p̄misit bo. minē a dyabolo possideri. cū igitur nō videas & gruā q̄ deus p̄ potentia hoc infringere. q̄ iustitia mediā. te p̄misit. & nūcūntius appetit q̄ diabolū in assump. ta humanitate suparet q̄ q̄ alio mō. vñz per potenti. am de ipsius manu liberaret. Qualit̄ aut̄ p̄ iusticiam bolem de ipsius manu liberavit. hoc declarat dicēs q̄ q̄ dyabolus xp̄m occidit in quo nulla cā mortis reperita fuit. ideo iusti fuit ut dyabol⁹ p̄deret suā p̄tē. sup oēs in xp̄m credentes. Et subdit q̄ si deus p̄ potentia & nō iusticiā ut p̄mittat humanū genus de manu dyaboli abstulisset. nulli in hoc iuria illata fuisset. q̄ et quo tā hō liberādus q̄ dyabol⁹ ip̄m tenēs sub dei potestate erāt & stutti Deus sine cuiuscūq̄ in. iuria solo p̄cepte bolem potuerit de manu diabolū li berasse. potius tñ voluit liberare ip̄m p̄ iusticiā. p̄tē causas positas. Scđo propositio est hec. Passionis xp̄i opus tam xp̄i & iudeorū existēs est nr̄e redēptōis cā efficiens. Hanc magister ponens dicit q̄ t̄p̄s q̄ se obtulit hostiā & p̄ciū redēptōis nr̄e. fuit cā efficiens et auctor nr̄e & solitā. et hoc q̄tū ad c̄s quo ad sufficiētā. sed sōlī q̄tū ad electos quo ad sufficiētā. q̄ nō omes sed tñ electi finalē passiōis xp̄i fructum recipiunt. Et subdit q̄ t̄p̄s quadrupliciter traditus fuit s. a seipso. a patre. a iuda. a iudeo. Diuersimō de tñ. a seipso et a p̄te ex charitate Iudas autē et iudei tradidit xp̄m ex malicia et iniq̄itate. Unū infert q̄ passio xp̄i fuit opus dei et iudeorū. Dic quidē. q̄ de volente & ip̄so et iudeo auctore facta est. Iudeorū vero. q̄ ex ip̄so actib⁹ secuta est. q̄d̄ vñterius cōfirmat au. toritatē. b. Aug⁹. Tertia p̄positio est hec. Quāvis iudei xp̄m occidēdo. q̄tū ad op̄o opati bonū fece. runt. tñ q̄tū ad opus opans pessime egerūt. Hanc magister ponens mouet dubiūz tale. Cum passio xp̄i vi dicitū est sit opus dei. et p̄ sequens bonū. Ut rā et hoc opus iudei et iudeorū q̄ candē passionē operati sunt. etiā debet dicti bonū. Et r̄ndet q̄ habitu respe. cni ad opus opatus. s. ad ip̄am passionē opati sunt bonū. Sed habitu respectu ad op̄o opans. s. intētō. nē q̄ hoc fecerūt. opati sunt malū. Et tñ in speciali.